
 

Ordinanza n. 

Prot. n.  

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 

- Viste le Leggi sull’Istruzione Universitaria; 

- Vista la Legge n. 204 del 17.02.1992 relativa all’istituzione dell’Università per Stranieri di 

Siena;  

- Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Siena adottato con il D.R. n. 138 del 

03.06.2024 e pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 36 del 12.06.2024, in vigore dal 

12.07.2024;  

- Vista la Legge n. 241 del 07.08.1990 “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi” e s.m.i.; 

- Visto il Regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità dell’Università per 

Stranieri di Siena emanato con D.R. 286/2017 del 25.09.2017; 

- Visto il Decreto Legislativo 31/03/2023, n. 36, recante: “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 21/06/2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici”, entrato in vigore dal 1/04/2023 ed efficace dal 1/07/2023; 

- Considerato che l’art. 50, comma 1, let. b del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che, per gli 

affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione di importo inferiore a € 140.000,00 IVA esclusa, si 

debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici; 

- Vista la delibera del Consiglio plenario del Dipartimento di Studi Umanistici nella seduta 

del 14 ottobre 2024 con la quale è stata approvata la programmazione di grandi iniziative, 

convegni, conferenze, seminari e iniziative di Terza Missione del Dipartimento per l’anno 

2025; 

- Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione del 19.12.2024 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione dell’Università per Stranieri di Siena anno 2025 - 

triennio 2025-2027; 

- Visto il verbale del 17 gennaio 2025 della commissione formata dal prof. Giuseppe Marrani, 

dalla prof.ssa Alessandra Giannotti e dalla prof.ssa Benedetta Aldinucci con il quale sono 

valutati i progetti presentati dai docenti del Dipartimento di Studi Umanistici per le attività 

di Terza Missione; 

- Considerato che nel suddetto verbale la commissione ha ripartito i fondi destinati alle 

iniziative di Terza Missione, tra cui quella presentata dalla prof.ssa Alessandra Giannotti e il 

dott. Lorenzo Fecchio assegnista di ricerca del Dipartimento di Studi Umanistici prot. n. 

31608 del 02.10.2024 che intendono organizzare una mostra digitale dal titolo “Cecil 

Pinsent: uno sguardo al paesaggio” e alla quale è riconosciuto un budget di spesa pari a € 

3.000,00; 

- Considerato che la suddetta iniziativa prevede l’esposizione sul sito del Centro PaTos di 

immagini dell’archivio fotografico Cecil Pinsent conservati presso la Collezione di 

fotografie Robert Elwall dell’Istituto Reale degli Architetti Britannici (RIBA) numero ente 

di beneficenza registrato 210566 P.I. 232351891 sede in 66 Portland Place London W1B 

1AD UK Regno Unito; 

- Visti i contatti intercorsi tra il dott. Lorenzo Fecchio e la Sig.ra Valeria Carullo curatrice 

della Collezione di fotografie Robert Elwall dell’Istituto Reale degli Architetti Britannici 

(RIBA), per la digitalizzazione delle immagini dell’archivio fotografico Cecil Pinsent; 

- Considerato che nella nota prot. n.2481 del 22.01.2025 la Sig.ra Valera Carullo comunica 

 

Prot. n. 0002965 del 28/01/2025 - [UOR: SI000128 - Classif. X/4]



 

che è possibile ricevere le immagini solo dopo aver ricevuto il pagamento della fattura; 

- Vista la nota prot. n. 2590 del 23.01.2025, nella quale la Sig.ra Valeria Carullo trasmette il 

preventivo per la digitalizzazione di n. 56 immagini per un importo pari a £ 840 (€ 998,74)  

- Verificata la disponibilità dei fondi sul Budget del Dipartimento di Studi Umanistici per 

l’esercizio 2025 del progetto TERZAMISSIONE_2024; 

 

 

 

DISPONE 

 

 

La decisione a contrarre e l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. A) del D.Lgs. n. 

36/2023, all’operatore economico Collezione di fotografie Robert Elwall dell’Istituto Reale degli 

Architetti Britannici (RIBA) numero ente di beneficenza registrato 210566 P.I. 232351891 sede in 

66 Portland Place London W1B 1AD UK Regno Unito per lo svolgimento della mostra digitale sul 

Centro PaTos dal titolo “Cecil Pinsent: uno sguardo al paesaggio”: 

la digitalizzazione di n. 56 immagini dell’archivio fotografico Cecil Pinsent per un importo pari 

£ 840 (€ 998,74) CIG B55F6EE307 

Si autorizza, inoltre, il pagamento dell’importo pari £ 840 (€ 998,74) a saldo della fattura che verrà 

emessa anticipatamente alla consegna delle immagini fotografiche. 

 

La spesa complessiva di £ 840 (€ 998,74) graverà sul budget Dipartimento di Studi Umanistici per 

l’esercizio 2025 sul progetto TERZAMISSIONE_2024. 

 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

Dott.ssa Silvia Tonveronachi* 

 

 

 

 

 

 

 

RUP: dott.ssa Lucia Nastasi  

Compilatrice: dott.ssa Stefania De Lia 

 

 

*Documento informatico vistato con firma digitale ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e 

norme ad esso connesse  


		2025-01-28T08:30:51+0000
	NASTASI LUCIA


		2025-01-28T10:03:36+0000
	TONVERONACHI SILVIA




